UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v hướng dẫn tạm thời việc phân

luồng, chuyển tuyến khám bệnh,

chữa bệnh đến bệnh viện Phổi tỉnh

Thanh Hóa, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Hiện nay, tình hình bệnh dịch COVID-19 diễn biến rất phức tạp. Trên địa

bàn tỉnh đã xuất hiện một số ca bệnh trong cộng đồng, đặc biệt có trường hợp

chưa xác định được nguồn lây tại địa bàn huyện Nông Cống. Để chủ động đáp

ứng với các tình huống gia tăng bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh, tập trung

các điều kiện tốt nhất cho thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 tại bệnh viện

Phổi; Sở Y tế hướng dẫn tạm thời việc phân luồng khám, chữa bệnh và chuyển

tuyến khám, chữa bệnh tới bệnh viện Phổi trong thời gian dịch bệnh như sau:

1. Bệnh viện Phổi tạm dừng tiếp nhận khám và điều trị các bệnh nhân

không thuộc đối tượng được chẩn đoán xác định nhiễm SARS-CoV-2 hoặc nghi

ngờ nhiễm SARS-CoV-2, thời gian kể từ 16h00 ngày 27/8/2021 cho đến khi có

thông báo mới. Riêng đối với các trường hợp cấp cứu, Bệnh viện Phổi tiếp nhận

và xử trí cấp cứu theo đúng quy định tại điều 36, điều 53 của Luật khám bệnh,

chữa bệnh; Khi đủ điều kiện chuyển tuyến, chuyển bệnh nhân đến cơ sở khám,

chữa bệnh phù hợp với chuyên ngành để tiếp tục điều trị.

2. Việc chuyển tuyến trong thời gian dịch bệnh thực hiện như sau:

- Các bệnh nhân được chẩn đoán xác định Lao, nghi ngờ nhiễm Lao và có

chỉ định chuyển tuyến, các cơ sở y tế tuyến huyện chuyển tuyến theo hướng dẫn

chuyển tuyến bệnh Lao hiện hành đến Bệnh viện 71 Trung ương.

- Các bệnh nhân mắc các bệnh lý hô hấp khác (không do lao), khi có chỉ

định chuyển tuyến, các cơ sở y tế chuyển tuyến người bệnh đến các cơ sở khám,

chữa bệnh khác trên địa bàn phù hợp với khả năng chuyên môn và tình trạng

bệnh lý người bệnh theo hướng dẫn chuyển tuyến hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có các khó khăn, vướng mắc, báo

cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Tỉnh ủy (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Bệnh viện 71 Trung ương;

- Các Phó giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng cơ quan Sở;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

HỎA TỐC

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:21:12+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-27T15:35:58+0700

		2021-08-27T15:36:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-27T15:36:55+0700